In nomine Domini, amen. Nos Peyre Amarre de Nerbo 
na et Bernardus Trencherius de Nerbona, mercatore* 
et cives nerbonenses, facimus, constituimus et ordi- 
namus nostros certos nuncios et procuratores Raymon- 
dum Deaiuda, Romeum Giriberti et Iohanem Drudonum 
absentes tanquam presentes et quemlibet eorum in so- 
lidum, ita quod non sit melior conditio occupantis 
et quodunus inceperit alter finire possit, ad peten 
dum, exigendum et recipiendum pro nobis et nostro no 
mine a Francisco Squarzafico et in bonis ipsius et a 
quacumque ̂ persona cui pertineret dictum factum sa- 
chos triginta cotonis tracti, quos dicimus levasse 
nobis dictum Franciscum, cum duabus suis galeis de 
galea Leonardi de Ripparolia veniente de Laiacio Fa- 
magostam, et expensas et missiones omnes factas2 et 
faciendas dieta de causa (quod verum cotonum dicimus 
tuisse emptum ad Laiacium et quod missum erat per die 
tum Peyre dicto Bernardo), ad quitandum, finem et li 
beracionem faciendum, transsigendum et paciscendum 
et ad unum procuratore*, vel plures, constituendum 

demom ad omnia et singula faciendum tam in agendo 
quam deffendendo que fuerunt neccessaria faciendum 
et que merita causarum et iuris ordo postulant et re 
quirunt, dantes et concedentes dictis procuratoribus 
nostris et cuilibet nostrum3 in solidum,liberum man 
datum et generalem administracionem, et substitutis, 
seu substituto, loco eorum, seu eius, in predi'etis 
et quolibet predictorum, omnia faciendi ut supra,pro 
mittentes notano infrascripto, stipulanti et reci
pienti nomine et vice cuius vel quorum interest vel 
mtererit, habere ratum et firmum et cetera, sub pe
nali stipulacione et ipotheca et obligacione bonorum 
2?strorum jjresencium et futurorum. Actum Famagoste, 
aie a a IIII septembris, inditione XlIIa, circa compie 
torium. Testes vocati et rogati Bernardus Bonushomo“~ 
de Nerbona et Bernardus de Laco de Nerbona,omnes Ner

bonenses
[F. F.]

'Segue, quasi i l legg ib ile  per  le sbavature dell 'inch iòstro , che g iu s t i f i 

cano la ripetizione del nome: Deaiuda  2 «Segue, depennato: seu 3 no

strum.' cosi nel ns.

6

1300 settembre 243 Famagosta.

Opizzino. d e  V o l t a i  cittadino di Genova3 di 
chiara a Pietro R o v e t u s di Voltri3 abitante 
di Maiorca3 di aver da lui ricevuto a mutuo 10 lire 
genovesi3 che restituirà entro 6 mesi.

[C b] In nomine Domini, amen. Ego Opecinus de Vol^ 97 
ta,civis lanue,confìteor tibi Petro.Roveto de Vultu- 
ro,habitatori.Maionice,me habuìsse et recepisse a te 
mutuo,gratis et amore libras decem ìanuinorùm, renun 
cians excepcioni non habitarum et non receptarum dì£ 
tarum <librarum> decem et omni iuri.Quas igitur li
bras decem, vel totidem prò ipsis eiusdem monete,prò 
mitto et convenio tibi dare et solvere,tibi sive tuo 
certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum cer 
tum nuncium, hinc usque menses sex proxime venturos. 
Alioquin penam dupli diete quantitatis, cum refectio 
ne omnium dampnorum et expensarum propterea factorum 
sive factarum, tibi stipulanti dare et solvere prò- 
mitto, rato manente pacto; prò quibus actendendis et 
observandis universa mea bona habita et habenda tibi 
pignori obligo, abrenuncians in predictis privile
gio fori, ita quod possis me et mea convenire sub quo 
libet magistratu. Actum Famagoste, iuxta dictam sta- 
tionem, die XXIIII septembris, inter nonam et vespe- 
ras. Testets vocati et rogati Iohanes Vadinus de Vul- 
turo et luncta de Sayto, custulerius, habitator Fama 
goste.

F .] tP*
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7

L i n a r d . i n u s 3 figlio di R e o b e l- 
t v a m i s d e  B e v u t o *  vende a Francesco 
d e  A l e x a n d r i o j  genovese, la terza parte 
di un galeone nuovo al prezzo di 316 bisanti bian- 
chi> per i quali rilascia quietanza.

P er  galeone si deve in te nd ere  un a  nave da carico , p iù  p i c c o l a  e ag ile  

d e l l a  galea; l a  b ar c a  di cui si p arla  deve essere  un natante  t rasc in ato  a ri. 

mordilo  dal  mezzo maggiore : C. DU CANGE, Glossarium mediae et infimae la- 

tinitatis , ed. a n a s ta t ic a ,  Graz, 1954; c. MANP'RONI, Storia  d ella  marina i 

taliana dalle  invasioni barbariche al trattato di Ninfeo Livorno  1899 

p. 4 5 8 .  , '

In nomine Domini, amen. Ego Linardinus,filius Reo 
beltramis de Beruto, vendo, cedo et trado tibi Fran~ 
cisco de Alexandrio, Ianuensi, terciam partem cuius- 
dain galeoni novi cum tercia parte sarcie, corredi et 
barce et apparatus ipsius1 prò indiviso2, quod li- 
gnum habeo cum Nicolao de Beruto3, qui habet terciam 
partem, et cum Raymondo Xaide, qui habet aliam ter
ciam partem, ad_habendum et tenendum et possidendum 
iure proprietario et titulo emptionis, finito precio 
bisancioruin alborum trescentorum sexdecim alborum, 
de quibus a te exnunc confiteor me integre fore sa- 
tisfactum, renuncians excepcioni non habitorum ex non 
receptorum dictorum bisanciorum et confessionis non 
facte et omni iuri. Et, si plus valet dieta tercia 
pars dicti ligni dicto precio cum tercia parte barce 
ex apparatu ìpsius,illud plus tibi dono et remittome 
ra et pura inrevocabili donacione inter vivos sciens” 
verara extimacionem ipsius, renuncians legi decep- 
cionis dupli ultra dimidiam iusti precii. Quam vero 
terciam partem profitto tibi legittime deffendere et 
expedire, in iudicio et extra, a quacumque persona, 
collegio et universitate meis propriis expensis, re- 
missa tibi neccessitate denunciando Insuper ex dic
to precio et ex dieta causa tibi do, cedo et mando 
omnia iura, raciones et actiones, reales et persona- 
les, utiles, dirrectas, mixtas et reiperexecutorias, 
que et quas habeo et michi competunt, seu competere 
possunt, in dieta tercia parte, ita et cetera4, con- 
stituens inde te procuratorem et deffensorem ut in 
rem tuam propriam. Alioquin penam dupli de quanto et 
quociens nunc valet dieta tercia pars, seu prò tempo

1300 settembre Z9 Famagosta.
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re meliorata esset, tibi stipulanti dare et solvere 
promitto, ratis manentibus supradictisjprò quibus ac 
tendendis et observandis universa mea bona habita et 
habenda tibi pignori obligo. Actum Famagoste, ad die 
tam stacionem, die tercia septembris, circa vespe- 
ras. Testes vocati et rogati Iohanes faber, Ianuen- 
sis, et Domine, venditor raubarum, et Iohanes Gaio- 
lus, habitator Famagoste.

[F. F.] [F.

’Segue, in  sopralinea e depennata, parola  di incerta l e t t u r a 2 Segue, in  

sopralinea, un segno di richiamo cui non corrisponde alcunché. Segue, 

depennato: prò tercia 4 Segue spazio bianco fino al termine della riga.

8
1200 settembre S3 Famagosta.

Bernardo P a s o h a l i s  di Barcellona diahia 
ra a Guglielmo d e  S a m p a u l o  d e  T o r-
r i l i a d e M o n g r i n o  di avere da lui ri
cevuto a mutuo 11 e 1/3 iperperi d'oro di Candia, ohe 
restituirà a richiesta.

[CI .a] In nomine Domini, amen. Ego Bernardus Pa- 98 
schalis de Barcelona confiteor tibi Guillelmo de Sam 
paulo de Torrilia de Mongrino me habuisse et recepì^ 
se a te mutuo, gratis et amore iperperos undecim et 
terciam auri de Candea bonos et iusti ponderis, re- 
nuncians excepcioni non habitorum et non receptorum 
dictorum iperperorum et confessionis non facte et om 
ni iuri. Quos iperperos undecim et terciam promitto 
et convenio tibi dare et solvere, tibi sive tuo cer
to nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum 
nuncium, ad voluntatem tuam et quandocumque de tua 
fuerit volúntate. Alioquin penam dupli diete quanti- 
tatis, cum refectione omnium dampnorum et expensarum 
propterea factorum sive factarum, tibi stipulanti da 
re et solvere promitto, rato manente pacto; pro qui
bus actendendis et observandis universa mea bona ha
bita et habenda tibi pignori obligo,abrenuncians prji 
villegio fori, ita quod possis me et mea convenire

- 8 -

sub quolibet magistrati Actum Famagoste, iuxta sta- 
tionem predictam, die quinta septembris, circa vespe 
ras. Testes vocati et rogati Bernardus Bagne de Ca
stel ìono et Guillelmus Terzanus de Tarragona.

1300 settembre 9, Famagosta.

B a l d o  S p i n u l a e Guidetto S p i n u
a* VI Qolt/ 9 amento Qon i propri consoci, dichiara

no a Gherardo N a m di Messina di avere da lui ri
cevuto una somma in bisanti bianchi di Cipro, per la 
quale daranno, a titolo di cambio,' 383 lire, 6 soldi 
e 8 denari, genovesi, a Messina, sulla base di 3 lire 
e 11 soldi genovesi per oncia d foro; nel caso di im
possibilita a giungere a Messina, restituiranno la 
medesima somma in moneta genovese, a Genova,entro il
1 gennaio.

in nomine Domini, amen. Nos Baldus Spinula et Gui 
detus Spinula, quisque nostrum in solidum, confite” 
mur tibi Guirardo Nam de Messàna nos habuisse'et re
cepisse a te tot de tuis bisanciis albis, bonis et iu 
sti ponderis de Cipro, renunciantes excepcioni non hà 
bitorum et non receptorum dictorum bisanciorum et con 
fessionis non facte et omni iuri. Unde et prò qui“ 
bus, nomine cambii, promittimus et convenimus quis
que nostrum in solidum tibi dare et solvere.tibi si 
ve tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per 
nostrum certum nuncium, libras trescentas octuaginta 

solldos fex et denarios octo ianuinorum,et hoc 
in Messana, fflvas m  terra, ad racionem de llbris 
tribus et solidis undecim ianuinorum prò qualibet un 
Cia usciyei ad integram solucionem et satisfaciò
nem dictarum librarum trescentarum octuaginta triumT 
solidorum sex et denariorum octo ianuinorum. Et, si 
orte accideret nobis aliquod impedimentum quod non

w 61«"1113 lre’ V?1 P°ssemus, ad salvamentum in dicto loco Messane, quisque nostrum in solidum promittimus 
et convenimus tibi dare et solvere tibi in Ianua, si

militer salvas in terra, dictas libras trescentas 0£ 
tuaginta tres,solidos sex et denarios octo, usque ha 
lendas ianuarii proxime venturi. Alioquin penam du
pli diete quantitatis, cum refectione omnium dampno- 
Tum et expensarum propterea factorum sive^ factarum, 
quisque nostrum in solidum tibi stipulanti dare , et 
solvere promittimus, ratis manentibus.omnibus supra- 
dictis; pro quibus actendendis et observandis univer 
sa bona nostra mobilia et immobilia, ubique existen- 
tia, habita et habenda, tibi pignori obligamus, abre 
nunciantes iuri solidi, beneficio nove et v e t e n  
constitucionis de duobus reis, iuri de principali et 
omni iuri, hoc acto ut quisque nostrumin solidum de 
predictis teneatur, et privillegio fori, ita l^od 
possis nos et nostra et cuiuslibet nostrum in soli 
dum convenire sub quolibet magistratu, volentes et 
iubentes quod dictum instrumentum fiat ad tuam cau- 
tellam in laude sapientis. Actum Famagoste, ad die- 
tam stacionem, die VlIIIa septembris, circa terciam. 
Testes vocati et rogati Gabriel de Albara et Obertus 
Celascus. Et nos predicti Guidetus et Baldus dicimus 
et protestati sumus quod dictum cambium est de socie^ 
tate galearum nostrarum et sociorum nostrorum.

[F. F-J

1 0

1300 settembre 9S Famagosta,

Ogerio X a b cc3 rernolaios di Genovaj, dichiara ad 
Ansaldo c a l e g a r i u s  di San Tomaso di Geno
va di avere da lui ricevuto a mutuo 3 Irre genovesr, 
che restituirà entro 2 mesi..

[CI b] In nomine Domini, amen. Ego Oglerius Xaba, 
remolarius, de Ianua, confiteor tibi Ansaldo1 calega 
rio de Sancto Thoma de Ianua me habuisse et recepis
se a te mutuo, gratis et amore libras tres ìanumo 
rum, renuncians excepcioni non habitarum et non re- 
ceptarum dictarum librarum trium et confessionis non 
facte et omni iuri. Quas libras tres, vel totidem prò 
ipsis eiusdem monete, promitto et convenio tibi dare
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et solvere, tibí sive tuo certo nuncio» usque menses 
dúos proxime venturos. Alioquin penam dupli dicte 
quantitatis, cum refectione omnium dampnorum et ex- 
pensarum propterea factorum sive factarum, tibi sti~ 
pulanti daré et solvere promitto, rato manente pac
to; pro quibus actendendis et observandis universa 
mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Ac~ 
tum Famagoste, iuxta dictam stationem, die VIIII sep 
tembris,_cum pulsaret-ur ad vesperas. Testes vocati 
et rogati Obertus de Aqui et Faravellus Adurnus, om~ 
nes Ianuenses.

[F. F.]
1Segue, depennato: regolarlo

11
1300 settembre Famagosta.

Antonio d e  C a s t e l i o n o  rilascia quie 
tanza a Gregorio^ N i g r u s per la liquidazioni 
dei, propri erediti connessi con la nave "San Giorqio" 
e di tutti i crediti in genere.

In nomine Domini, amen. Ego Anthonius de Caste- 
liono confiteor tibi Gregorio Nigro me habuisse et 
recepisse a te integram et veram racionem, solucio- 
nem et satisfacionem tam tocius ligni vocati "Sanc
tus Georgius” , quod erat comune inter me et te et ai
llos consortes, quam eius tocius quod a tepetere pos 
sem tam occasione dicti ligni quam aliqua alia occa 
sione hinc retro usque in diem hodiernum, renuncian? 
excepcioni non habite et non recepte integre racio- 
nisetsatisfacionis et confessionis non facte et om 

.Qu?re promitto et convenio tibi quod in per 
petuum, in ìudicio vel extra, occasione dicti ligni.
conf?ar^ S 61US¿ Sei Ìn ali<luo ex Predictis, nullam ontra te, seu heredes tuos, seu bona tua, vel here-
des tuosSseu contra aliquem habentem causam a te,
aciam peticionem seu requisicionen], seu actio ve3

questio raovebitur per me, vel heredes meos, seu per
aliquem habentem causam a me. Alioquin penam dupli
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de quanto et quociens foret peticio, seu actio move- 
retur, tibi stipulanti dare et solvere promitto, ra- 
tis manentibus omnibus et singulis supradictis; pro 
quibus actendendis et observandis universa mea bona 
habita et habenda tibi pignori obligo, faciens tibi 
finem et omnimodam remissionem et pactum de ulterius 
non petendo aliquid de omnibus et singulis supradic 
tis, ita tarnen quod liberatio tibi contingat. Die 
VIIII septembris, circa vesperas, iuxta dictam sta- 
tionem. Testes vocati et rogati Bartholomeus de Savi 
gnono et Iuncta de Sayto, custulerius, habitator Fa- 
magoste.

'vel hèredes tuost cosi nel ms.,  probabilmente pe r heredum tuorum, r ife r i 

to a bona; a meno che non si tratti di una ripetizione.

12

1300 luglio 3, Famagosta.

Giovanni. Z. a a h  a r i a 8 fa. testamento. Dispo^ 
ne di essere sepolto presso la chiesa dei frati Mino_ 
ri di Famagosta; istituisce legati; elenca creditori 
e debitori; nomina esecutori Giovanni P a s s a r a 
e il proprio fratello Francesco; istituisce eredi i 
genitori.

In nomine Domini, amen. Ego lohanes Zacharias, in 
mea bona memoria existens ac eciam meo bono 1 sensu 
et intelectu, licet eger corporis, timens divinum iu 
dicium cuius nescitur bora, volens per nuncupacionem 
meum condere testamentum, sive ultima<m> voluntatem, 
ne de bonis meis inter aliquos [CII a] aliqua conten 
tio oriatur, de me et meis talem facio dispositio- 
nem. Primo, si me mori contigerit, lego corpus meum 
sepelliri apud ecclesiam fratrum Minorum Famagoste, 
cui lego prò exequiis funeris,.sive sepultura mea,se 
cundum quod videbitur fratri meo et alio fidecommis- 
sario meo. Item, lego fratribus Predicatoribus Fama
goste, per duodecim Missas canendas, id quod erit 
congruum et honestum. Item, lego illis duabus femina 
bus que michi serviunt in mea infirmitate» prò qua'lT